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Ⅰ. 일반현황
□ 연    혁

○ 1937 도립 청주병원 충주분원으로 설립 개원

○ 1940 도립 충주의원으로 승격

○ 1952 도립 충주병원으로 독립

○ 1983 지방공사 충청북도 충주의료원으로 전환

○ 2005 충청북도 충주의료원으로 전환(지방의료원설립및운영에관한법률)

○ 2012 안림동 신축병원으로 이전

○ 2022 재활·호스피스병동 증축

□ 설립목적

□ 부지 및 시설

○ 부 지 : 68,487㎡

○ 건 물 : 36,782㎡(지하 3층, 지상 4층)

- 병 원 : 32,148㎡

- 장례식장 : 2,403㎡

- 숙 소 : 2,231㎡

□ 병원규모

○ 병 상 수 : 294병상

○ 진료과목 : 21개과
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□ 기구 및 인원

○ 기 구

의료원장

이사회
감사실

기획실 공공의료본부

기획팀 공공보건의료협력팀

대외협력팀 공공의료팀

적정진료팀 감염관리팀

환자안전팀

진료부 간호부 관리부

진료각과 간호교육실 총무팀

건강증진센터 재무팀
병동간호팀 외래간호팀

직업환경의학과 원무팀

건강증진팀 시설팀

영
양
실

내
과

외
과

산
부
인
과

소
아
청
소
년 
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신
경
외
과

신
경
과

정
형
외
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안
과

진
단
검
사
의
학
과

영
상
의
학
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마
취
통
증
의
학
과

치
과

비
뇨
의
학 
과 

피
부
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후
과

재
활
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형
외
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정
신
건
강
의
학
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제
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○ 인 원 2023. 09. 30. 현재

구 분 계 원장 의사 약사 간호 보건 행정 기능 간호조무사 공무 기타

정 원 451 1 35 4 220 60 41 17 30 42 1

현 원 410 1 32 3 200 57 41 17 27 31 1

※ 기타 1명은 노조전임대체
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□ 주요사무

부 서 명 주 요 기 능

감 사 실 일상․정기․특별감사 등 감사업무, 권익위원회, 의료원
혁신 및 제도개혁에 관한 사항

기 획 실
기 획 팀 장․단기발전계획, 도의회업무, 제규정관리, 예산관리, 이사회운영

평가(운영평가,의료기관인증,응급의료기관평가)

대외협력팀 의료기관 연계(모자병원,수련환경평가), 홍보, 기업체
및 사회단체 협약, 기금 및 기부금, 자문위원회

공공의료
본 부

공공보건의료
협 력 팀

공공보건의료 협력체계 구축사업, 공공보건의료 네트
워크 구축, 필수의료 분야 퇴원환자 지역사회 연계, 진료과
및 관련기관 연계 및 조정, 공공보건의료계획 수립 및
추진, 의료비지원사업 및 사회사업실 운영

공공의료팀

의료취약층 건강안전망 구축사업(무료진료, 무료검진,
아동무료검진 등), 미충족 의료서비스 제공(만성질환·
재가환자관리·찾아가는산부인과), 연명의료상담, 국가나
지방자치단체에서 주도하는 공공보건에 관한 사업

감염관리팀 병원 감염관리, 감염관리위원회 운영, 감염관리 교육

환자안전팀 환자안전관리, 환자안전위원회운영, 의료질향상업무, 의료 질
향상위원회운영, 임상질지표, 표준진료지침개발 및 관리

적 정 진 료 팀 진료적정성평가․보험청구심사, 의무기록․전산관리, 정보보안

진 료 부

진 료 각 과 진료 및 처방, 진료에 부수되는 제반업무

약 제 과 약품조제 및 투약, 의약품 청구 및 수불과 품질 관리,
마약 및 향정신성의약품 관리, 비축약품 관리

건강증진센터
(건강증진팀)

건강검진 관련 업무, 검진비용 청구 및 미수금 관리,
검진항목 및 수가 책정

간 호 부

병동간호팀 병동간호관리, 위생재료 및 세탁 관리, 간호학생 실습
관리, 직원 피복 관리

외래간호팀 외래간호관리, 간호행정, 간호봉사, 간호부 통계업무

간호교육실 간호교육인력 관리 및 교육, 교육과정 개발·운영·평가,
간호교육관리체계 평가 및 조정

관 리 부

총 무 팀 인사, 노무, 급여, 교육, 복무, 서무, 복리후생, 보건·산업안전관리

재 무 팀 결산, 구매계약, 회계업무, 의료장비 관리

원 무 팀 환자 예약 및 접수, 진료비 징수, 입퇴원, 금고 관리,
수입에 관한 부대업무, 협력병원관리, 고객지원실 운영

시 설 팀 건물관리 및 유지보수, 전기‧소방‧난방‧상하수도‧차량
관리, 자산관리, 기타 시설‧장비와 관련된 업무
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□ 2023년 재정규모

  ○ 수 입

                                                      (단위 : 백만원)

계 정 과 목 예산 실적 비율

수 입 총 계 88,795 51,820 58.4%

의료수익 42,123 22,402 53.2%

입원수익 27,274 12,210 44.8%

외래수익 9,860 7,403 75.1%

기타의료수익 4,989 2,789 55.9%

의료외수익 7,022 5,373 76.5%

의료부대수익(직영) 3,159 2,186 69.2%

의료부대수익(임대) 75 63 84.0%

이자수익 249 228 91.6%

보조금수익 등 3,539 2,896 81.8%

자본적수입 18,117 2,512 13.9%

투자자산 30 30 100.0%

기본금(국․도비) 18,087 2,482 13.7%

이월금수입 21,533 21,533 100.0%

현금이월금 17,929 17,929 100.0%

과년도미수금 3,604 3,604 100.0%
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  ○ 지 출

(단위 : 백만원)

계 정 과 목 예 산 실 적 비 율

세 출 총 계 88,795 39,710 44.7%

의료비용 50,051 32,161 64.3%

인건비 30,471 20,046 65.8%

재료비 6,816 4,268 62.6%

관리운영비 12,764 7,847 61.5%

의료외비용 2,052 1,362 66.4%

부대사업 비용 2,007 1,349 67.2%

기부금 등 45 13 28.9%

예비비 500 0 0.0%

자본적지출 33,481 3,476 10.4%

투자자산 4,280 439 10.3%

시설비 14,415 1,360 9.4%

자산취득비 4,638 1,677 36.2%

자본예비비 등 10,148 0 0.0%

과년도미지급금 2,711 2,711 100.0%

외상매입금 1,606 1,606 100.0%

미지급금 1,105 1,105 100.0%
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 □ 2023년 주요예산 사업

(단위 : 백만원)

사 업 명 사 업 량 사업비 집행

시설․장비확충 19,054 3,037

【건 물】 14,415 1,360

시 설 구 축

[국고] 심뇌혈관센터 확충
및 재활치료센터

5,578 855

[국고] 감염병전담 외래 진료
환경개선

2,833 392

[국고 ]직원숙소 증축 2,812 14

[국고] 응급실 병상 확충 1,300 0

[국고+자체] 치유공원 데크
교체

102 94

[국고] 공공건축물 리모델링 1,790 5

【자산취득비】 4,639 1,677

기계장치
[국고+자체] 차량관제시스템
외 1건

157 115

의료장비
[국고+자체] 의료장비 보강
9건

3,599 1,383

비 품
[국고+자체] PACS교체 외
18건

883 179
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Ⅱ. 2023년도 비전과 추진전략

비전 공공의료 선도하고 지역사회와 함께하는 신뢰받는 병원

     

전략
최고수준

공공병원

공공의료

선도병원

환자중심

안심병원

고객중심

행복병원

이행

과제

1. 의료역량 강화 1. 미 충 족  의 료

서 비 스  제 공

1. 시 설 , 환 경 이 

안전한 병원

1. 고객감동 경영

2. 직원역량 강화 2. 취약계층 건강

안전망 구축

2. 환자중심 프로

세스 병원

2. 함께하는 소통

경영

3. 조직역량 강화 

및 경영 효율화

3. 공 공보 건 의료 

협력 체계 강화

3. 의료서비스 질 

향상

3. 직원이 행복한 

일터
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Ⅲ. 전략목표별 추진상황

1. 최고수준 공공병원

추진여건

○ 의료인력 및 의료장비 확충으로 의료 경쟁력 확보

○ 전문성 및 직종별 맞춤교육으로 우수 직원 육성

○ 비용절감 및 업무개선을 통한 경영효율화 달성

    ⇢ 의료경쟁력 확보, 조직 및 조직 구성원 역량강화, 경영효율화를 

통한 수준 높은 공공병원 지향

이행과제

 의료역량 강화

 직원역량 강화

 조직역량 강화 및 경영 효율화
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 의료역량 강화

1-1. 의료인력 확보 노력

□ 의사 채용 

○ (의료인력 인건비 지원사업) 신경외과(분당서울대학교병원), 신장내과
(충북대학교병원) 등 2개 진료과 연속 추진, 소화기내과 추가 선정

추진상황

○ 신경외과, 신장내과 연속사업 선정, 소화기내과 추가선정(4개월)
○ 인건비 4.7억원 지원(연속사업 1인당 2억원, 추가선정 0.7억원)

○ (진료과 복수화 등) 신경외과, 순환기내과, 정형외과 등 복수화
및 내과, 가정의학과 전문의 추가 채용

추진상황

○ 진료과 복수화 : 3명(정형외과)
○ 전문의 채용 : 7명(가정의학과, 정형외과, 호흡기내과, 외과, 비뇨의학과, 재활의학과, 응급실전담의)

□ 간호사 채용

○ (간호장학생 채용 확대) 간호인력 수급의 안정적 제공으로 간호
인력 부족 해소(16명)

추진상황

○ 간호장학생 채용 : 13명(중도퇴사1명/미채용 2명 ‘23년 선발시 추가 모집)

○ (간호대학 홍보 강화) 간호대학 취업설명회 및 나이팅게일 선서식
참석 등 방문을 통한 간호사 채용계획 및 충주의료원 홍보

추진상황

○ 간호대학 방문 홍보 : 14회(문경대, 대원대, 세경대, 카톨릭상지대 등)

○ 간호대학 취업설명회 : 3회(충청대, 문경대, 카톨릭상지대)

○ 나이팅게일 선서식 : 5회 (문경대, 대원대, 세경대, 강동대, 카톨릭상지대)
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1-2. 최신 의료장비 확충

□ 의료장비 현대화

○ (시설장비현대화 사업) 폐기능검사기외 27종 3,424백만원(국고지원
기능보강사업, ‘22년 이월금액 포함)

○ (자체 의료장비 강화) 자동 CPR장치외 12종 176백만원

추진상황

○ 의료장비 현대화

   (시설장비현대화 사업) 전신마취기 외 7종 947백만원 구입완료

방광연성스코프 외 8종 877백만원 계약완료

초음파진단기 외 10종 계약(입찰)절차 진행 중

   (자체 의료장비 강화) 자동심장충격기 외 1종 46백만원 구입완료

홀터레코더 외 1종 43백만원 계약완료

□ 의료장비 관리 철저

○ MRI, CT 등 주요 의료장비 유지보수 및 정도관리 시행

○ 부서별 자체점검 강화

추진상황

○ 의료장비 관리 철저

   - 주요 의료장비 유지보수 계약 체결 완료(정기점검 진행 중)   

   

연번 장비명
계약내용

계약기간 계약금액(원)
1 MRI, 유방촬영기 ‘23.01.01.~’23.12.31. 176,040,000
2 CT ‘23.01.01.~’24.12.31 360,000,000
3 심뇌혈관촬영기 ‘22.04.01.~’27.03.31 570,000,000
4 디지털방사선촬영기 ‘23.01.09.~’24.01.08. 66,000,000
5 초음파진단기 ‘23.05.01.~’23.12.31. 28,400,000

   - 부서별 의료장비 사용 전 일상점검 실시(매일 사용 전 점검)

     ※ 점검 후 수리접수 61건

   - 10.22.~11.17. 중위험군 및 고위험군 의료장비 안전(정기)점검 예정

     ※ 중위험군 및 고위험군 의료장비 : 심장충격기 외 21종(499대)
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1-3. 응급의료 기능 강화

□ 응급실 병상확충 및 기능 강화

○ (응급실 병상확충) 응급실 기능강화를 위한 8병상 확충 및 환경
개선(국고지원 기능특성화사업)

추진상황

○ ‘23.01~02월 공공건축심의

○ ’23.03~06월 설계계약, 기본설계

○ ‘23.07~09월 실시설계

○ ’23.10월 건축신고 및 공사입찰

○ ’23.11~’24.06월 공사(사업연장 신청)

○ (전담의 5인 진료) 응급의학과 1명 추가채용으로 5인 전담의 진료
체계 구축

추진상황

○ 응급실 전담의사 추가채용으로 5인 진료체계 구축 : 1월

□ 주취자 응급의료센터 신설

○ 공간 분리된 2병상 및 상주 경찰 관찰실 설치

○ 충북 북부권 주취자 진료 및 관리체계 구축, 의료진 안전 확보

추진상황

○ 응급실 병상확충 사업내용에 포함되어 동시 진행중임
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 직원역량 강화

2-1. 체계적 교육을 통한 우수 직원 육성

□ 직급·직종별 맞춤교육 실시

○ 교육 요구도 조사를 바탕으로 자기 주도적 역량개발 지원 확대

추진상황

○ ‵23.01월 : 교육요구도 조사 실시

○ ‵23.02월 : 교육요구도 조사 결과보고, 175명 참여완료

○ ‵23.09월 : 외부강사 초청 전 직원 친절교육 실시, 272명 참여완료

○ 법정필수교육, 산업안전보건교육 등 전 직원 이러닝 교육 실시

추진상황

○ ‵23.02~03 1분기 산업안전보건교육(이러닝) 실시

○ ‵23.05~06 2분기 산업안전보건교육(이러닝) 실시

○ ‵23.08~09 3분기 산업안전보건교육(이러닝) 실시

○ ‵23.05월 : 직장 내 괴롭힘 및 성희롱 예방교육 실시, 377명 참여완료

○ ‵23.10~11월 : 전직원 이러닝(법정필수 및 인증) 교육

□ 간호 교육 프로그램 운영

○ (신규직원) 신입직원 교육 프로그램 운영

추진상황

○ 신규·신입직원 입문교육 프로그램 운영 : 6회, 교육만족도 3.9점(4점 척도)

  - 신규간호사 입문교육 1회, 20명 (2.13~22)

  - 신입(경력)간호사 입문교육 5회, 19명

    ( 1차 : 1.2~6, 2차 : 2.6~7, 3차 : 3.6~10, 4차 : 8.1~4, 5차 : 9.1 )

○ 신규간호사 핵심기본간호술기 평가 : 1회, 20명 (9.4~11)
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○ (재직직원) 간호부 직무교육, 상시교육, 심폐소생술 교육 등

추진상황

○ 간호부 직무교육 : 3회, 97명 

  - 2022년 교육 결과 보고 및 2023년 교육 운영 계획, 30명 (1.18)

  - 응급환자 조기사정 및 간호, 28명 (4.19)

  - 심전도의 기초 이해, 39명 (7.19)

○ 간호사 상시교육 및 소집담회 교육 : 24회, 359명

○ 프리셉터 역량강화 교육 : 2회, 33명

  - 프리셉터 교육업무 표준, 16명 (2.2, 2.8)

  - 프리셉터 리더십, 17명 (5.8, 5.11, 5.15)

○ 심폐소생술 교육 : 12회, 357명

  - 신입(경력)간호사 교육 5회, 19명 (1.4, 2.7, 3.7, 8.2, 9.1)

  - 신규간호사 교육 1회, 20명 (2.16)

  - 간호부 심폐소생술 5회, 89명 (3.30, 4.28, 6.27, 7.24, 7.26)

  - 전직원 심폐소생술 1회, 229명 (7.10~7.12)

○ 간호부 교육위원회 4회 : 간호교육의 질 제고(1.31, 4.25, 7.25, 9.19)

○ 교육지침서 제작 및 교육자료 수시 개발

○ 간호단위 직무교육, 보수교육 및 외부전문교육 이수현황 관리

○ (핵심간호술기 동영상 제작) 신규간호사의 빠른 업무 적응 및
임상실무능력을 향상시키기 위한 교육시스템을 도입하는 것으로
핵심간호술기 동영상 제작, 교육 및 평가 보고

추진상황

○ 핵심간호술기 교육요구도 조사에 따른 동영상 교육 프로그램 선정 : 1~2월

  - 수혈간호(3.6점)

○ 수혈간호 동영상교육 시뮬레이션 시나리오 개발 : 6~9월

○ 수혈간호 동영상 제작 : 10~11월 중
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□ 전문성 강화 교육

○ (외부기관 학회 및 연수교육) 병원간호사회 및 관련 부문의 학술
대회 및 워크숍 참석, 공공보건의료인력 임상교육 참석

추진상황

○ 전문분야 학술대회 참석

  - ‵23.02. 신장내과 분과전문의 학회 (1명)

  - ‵23.03. 대한소화기내시경학회 제67회 세미나 (1명)

  - ‵23.04. 대한진단검사의학과 춘계 심포지엄 (1명)

  - ‵23.04. 대한신장학회 국제학술대회 (1명)

  - ‵23.06. 2023년 서울아산병원 뇌졸중 심포지엄 (1명) 

  - ‵23.09 제14차 대한자궁내막증학회 (1명)

  - ‵23.09 전공의와 전문의를 위한 추계 감염학 연수 강좌 (1명)

○ (직종별 학회 및 보수교육) 직무능력 향상 교육 지원

추진상황

○ 학회 및 보수교육 : 177회

○ 부서별 교육 : 3회 

○ 국립중앙의료원 등 위탁교육 : 5회

○ 신규직원 교육 : 산업안전보건교육 219명(직원 : 100명, 실습생 및 인턴 : 119명), 

청렴교육 58명

○ (의료기관인증 교육) 4주기 인증 기본교육 실시

추진상황

○ ‵23.10~11월 : 4주기 인증교육 실시(온라인)
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 조직역량 강화 및 경영 효율화

3-1. 조직역량 강화

□ 조직개편 및 업무시스템 개선        

○ 부원장제도 등 조직개편 추진

○ 급수별 호칭 신설로 직무책임 강화

추진상황

○ 환자회복 지연에 따른 경영악화 심화로 경영정상화 이후 추진

(경영혁신위원회)

□ 리더십 및 관리자 교육

○ (명사 초청강연) 주요 보직자 대상 리더십 교육 실시

○ 간호관리자(연 2회) 및 선임간호사 교육(연 4회) 실시

추진상황

○ 청렴강사 초청 교육 : ‵23.11월 예정

○ ‵23.09월  : 외부강사 초청 전 직원 친절교육 실시, 272명 참여완료

○ ‵23.10.11 : 고위직 대상 성희롱·성폭력 예방교육 5명

○ 간호관리자 교육 : 2회

  - 3.15 승진 수간호사 대상(1명)  

  - 6.20 중간관리자 역량강화 역할과 소통(10명)

○ 선임간호사 교육 : 3회

  - 2.02 프리셉터 교육업무 표준(16명)  

  - 5.08 프리셉터 리더십(17명)

  - 8.17 선임간호사 역량강화(8명)



- 16 -

3-2. 경영 효율화

□ 의업수입 증대 및 경영상황 공유

○ 의료진(의사, 간호사) 확보 및 신설 병동(재활, 호스피스) 운영을
통한 수익 증대

(단위 : 천명, 백만원)

구  분 2023년 2022년 증 감 증감률

환 자 수 352 336 16 4.8

의료수익 40,222 38,688 1,534 4.0

※ 환자수, 의료수익 : 입원, 외래, 검진

추진상황

○ 진료성과

구 분 2023년 2023년 9월말 달성률 비 고

환 자 수 352 225 63.9

의료수익 40,222 22,001 54.7

(단위 : 천명, 백만원, %) 

- (전년동기 비교) 2022년 9월말 : 환자수 228천명, 의료수익 23,806백만원

○ 월별 재무상태 및 경영분석 자료 전 직원 공지

추진상황

○ 확대간부회의 자료(월별 재무상태 및 경영분석 자료 포함) 및 결과보고 

전직원 공유 : 9회

□ 예산관리 및 비용절감 노력

○ (예산관리) 체계화된예산편성및집행실적관리로재정효율달성 : 연 4회

추진상황

○ 예산집행실적 분석 보고 : 3회(분기 1회)

  - 적정 예산집행 모니터링, 추경 요인 분석, 비용절감 유도
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○ (비용절감) 공동구매 및 경쟁 입찰 확대로 원가절감

추진상황

○ 공동구매 :  8건(절감율 3.4%, 절감액 112백만원)

○ 경쟁입찰 : 37건(절감율 5.3%, 절감액 343백만원)

□ 회계문서 전산화

○ 기 구축된 전자결재시스템과 연동하여 모든 지출절차에 전자서명
도입으로 업무 처리시간 단축 및 전자화일 보관으로 비용 절감

추진상황

○ 회계프로그램(더존 아이큐브)과 그룹웨어(더존 비즈박스) 전자결재

시스템 연동을 위해 업체 협의(2회) ⇨ 필요절차 및 소요예산 검토

○ 전자결재시스템 회계문서 양식(8~9월) 요청

○ 시스템 내 양식 반영 후 사용자 교육 및 전산화 적용(~12월) 

□ 장례식장 주문전산화 시스템 도입

○ (사업내용) 장례업무 일체화 및 스마트포스 기능을 갖춘 전산 주문
시스템 도입 운영

○ (기대효과) 수기입력에 따른 오류 발생 방지, 통계/재고관리
효율성 및 고객 편의 도모

추진상황

○ 주문전산화 시스템

  - ‘22.12월 계약(아이리스 코퍼레이션)

  - ’23.01월 장사프로그램 도입 운영
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□ 물류관리시스템 도입

○ (사업내용) 물류관리 및 재고자산 관리시스템 도입, 중앙공급실
멸균물품 관리 체계 구축

○ (기대효과) 물품의 효율적 관리와 구매, 불용처분 등 사전 예측
으로 예산 낭비 방지

추진상황

○ 통합물류관리시스템 벤치마킹(인천광역시의료원) 실시(3월)

  - 내 용 : 전국지방의료원연합회 통합 물류관리시스템 시범 사업 대상

    의료원 시스템 설치 및 사용현황 실사 및 검토

  - 검 토 : 초기 구축 및 사후 관리 어려움 / 본원 물류관리시스템 도입 

시 바코드(제한적인 정보만을 스캔) 시스템보다 RFID 시스템을 도입

하는 것이 효율적임 

○ 분당서울대병원 물류관리시스템 벤치마킹(10월) 

○ 본원 규모에 맞는 물류관리시스템 도입 예산 검토 및 신청
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2. 공공의료 선도병원

추진여건

○ 민간의료기관이 회피하는 영역에 대한 보편적 의료서비스

제공으로 지역주민들에게 건강한 삶의 기회 제공

○ 의료취약층에 대한 공공의료사업으로 의료 양극화 해소

○ 지역사회 협력체계 구축을 통한 지역기반의 전달체계 마련

    ⇢ 보편적 공공의료서비스 제공 및 의료취약계층의 건강안전망 

기능 수행

이행과제

 미충족 의료서비스 제공

 취약계층 건강안전망 구축

 공공보건의료 협력체계 강화



- 20 -

 미충족 의료서비스 제공

1-1. 지역 내 미충족 의료

□ 호스피스 병동 운영

○ 충북 북부권 대표적인 미충족 의료서비스인 호스피스 서비스 제공
(10병상)

○ 의사, 간호사 등 필수교육 이수, 전담 사회복지사 채용으로 1월
운영

○ 하반기 호스피스 전문기관 지정 목표

추진상황

○ 호스피스 병동 운영 개시 : ‘23.02.01. 부 / 10병상

○ 진료실적 : 실인원 41명, 연인원 844명

○ 호스피스 전문기관 지정 신청(’23.10.20), 지정 예정(‘23.12월)

 - 관련절차 진행중 : 호스피스 진료실적 보고서 제출 

  (상담기록지 및 임종돌봄기록지, 통증과 증상조절 내용이 포함된 경과

기록지 및 간호기록지, 의사오더지 및 투약기록지 )

□ 찾아가는 산부인과 : 700명

○ 단양군 임산부 및 여성들에게 이동 정기검진을 통한 산부인과 진료
서비스 제공

추진상황

○ 찾아가는 산부인과 운영

  - 사업실적 : 540명(산과 231명, 부인과 309명)

  - 사업시행 : 73회(주2회)

※ 찾아가는 소아청소년과 추가운영(7월부터, 주1회)

- 사업실적 : 123명

- 사업시행 : 10회
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□ 만성질환 관리사업 : 300명

○ 고혈압, 당뇨환자 발굴하여 정기적 관리서비스 제공

○ 금연상담 및 일반상담 서비스, 복지시설 및 건강보험공단과 연계한
교육, 찾아가는 건강상담서비스(경로당, 충주공용버스터미널) 및
당뇨교실 등

추진상황

○ 고혈압, 당뇨 유질환자 발굴 등록 및 관리 257명

  - 고혈압 신규등록 : 56명, 당뇨 신규등록 : 201명

  - 금연상담 : 118명, 일반상담 : 1,513명

  - 만성질환관리교육 : 18회 242명

  - 내 몸 바로알기 캠페인 : 3회

  - 당뇨교실 : 9회

  - 찾아가는 건강상담서비스 : 9회 326명

  - 공공의료 금연·절주 캠페인 : 1회

  - 찾아가는 경로당 순회 건강상담 서비스 : 20회

□ 지역주민 보건교육(원내, 원외) : 130회

○ KBS방송국 시민건강교실, 복지관 고혈압/당뇨교실, 국민건강
보험공단 연계 보건교육, 보건계열 실습생 대상 맞춤형 보건교육 실시

추진상황

○ 재활, 감염병, 만성질환, 환자안전 분야 등 129회 실시

□ 찾아가는 재활서비스 : 40명

○ 방문간호 및 재활의학과 퇴원 환자 중 대상자 선정하여 가정 방문
재활운동교육 실시

추진상황

○ 방문간호 대상 재활서비스 제공 : 26명

○ 물리치료사, 간호사 동행 재활치료 실시
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 취약계층 건강안전망 구축

2-1. 건강 관리

□ 의료취약층 건강관리 : 2,300명

○ (무료진료) 의료취약대상 노인, 장애인복지시설, 지역주민 대상 무료
이동진료 및 치과이동진료 실시 : 500명

추진상황

○ 무료이동진료 : 14회 553명(스케일링 13회 53명은 별도)

  - 무료치과이동진료 14회 349명

  - 괴산군 수재민(불정면, 칠성면) 이동진료(내과,외과,비뇨의학과) 2회 121명

  - 괴산군 취약지(소수면) 이동진료(내과, 정형외과) 1회 83명 

○ (무료검진) 거동이 불편한 장애인 및 보건소와 연계한 오지마을
주민 대상 혈액종합검사 실시 : 1,300명

추진상황

○ 무료검진 : 43회 1,095명

○ (저소득아동 건강관리) 지역아동센터 31개소, 한부모가정, 장애인
시설 등 의료취약아동 대상으로 혈액검진, 소변검사, 건강교육 등
실시 : 500명

추진상황

○ 저소득아동 건강관리 148명(소변검사 109명은 별도)

  - 혈액검사 : 13회 148명

  ※ 코로나19로 인한 하계방학기간 축소로 저소득아동건강관리사업 진행에 

어려움이 있어 무료(성인)검진사업으로 대체하여 진행함.
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□ 방문간호 : 800명

○ 통원치료가 어려운 장애인과 노인장기요양등급 판정자를 대상으로
방문간호서비스 제공

추진상황

○ 장기요양 등급환자, 장애인 바우처 대상 564명

  - 무료대상자 296명, 유료대상자 268명

2-2. 의료 지원

□ 의료취약층 의료비 지원 : 80건

○ 저소득 입원환자 의료비 자체지원 및 지역사회 연계 지원

추진상황

○ 의료비 지원 연계 41명

  - 긴급지원 의료비지원 연계 : 12명

  - 건이강이 의료비지원 연계 : 29명

□ 간병비 지원사업 : 1,397명

○ 기초생활수급자, 차상위계층 환자에게 간병비 지원으로 경제적
부담 감소(도비70%, 의료원 20%, 자비10%)

추진상황

○ 공동간병인실 간병비 지원 1,113.5명

  - 1일 45,000원 중 도비 31,500원(70%) + 의료원 9,000원(20%)

  - 지원 연인원 : 1,113.5명, 실인원 : 116명

※ 입원환자 감소로 사업수행에 어려움이 있어 목표인원 변경(도 협의 완료) 

  - 당초 : 1,992명 > 변경 : 1,397명 
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□ 지역사회 의료지원 : 20회

○ 지역행사 및 축제에 전문 의료진 파견 및 구급차 지원, 의료관련
홍보관 운영 및 의료상담 실시

추진상황

○ 의료지원 : 6회

  - 10월 중 3회 지원예정 등 요청시 적극 지원할 계획임

 공공보건의료 협력체계 강화

3-1. 공공의료 연계

□ 공공보건의료협력체계 구축

○ (지역기관 네트워크 구축) 협력사업 수행을 위한 기관 간 협의체
운영으로 환자정보 공유 및 진료연계 협력방안 논의, 개선방향
검토 : 12회

추진상황

○ 원내 협의체 5회, 원외 협의체 11회 등 총 16회 운영

○ (퇴원환자 지역사회 연계) 뇌혈관질환, 재활환자, 심장질환 환자
대상으로 병원, 요양원, 복지시설, 주민센터, 3차 협력병원 등으로
연계 및 퇴원 후 모니터링 실시 : 250명

추진상황

○ 퇴원환자 모니터링 등록 및 환자연계 인원 125명

 - 퇴원후 모니터링 관리 대상 등록 125명

 - 모니터링 등록환자 모니터링 횟수 365회
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○ (지역사회 감염병 교육) 요양원, 요양병원 등 집단시설 대상
감염병 예방교육 및 컨설팅과 관계기관 협력망 구축 : 30회

추진상황

○ 감염병 교육 : 34회

  - 요양시설 종사자 대상 교육 2회    

  - 학생대상 교육 27회

  - 복지시설 이용자 및 종사자 대상 교육 5회

○ (중증장애인 맞춤형 방문재활) 중증 재가 장애인 및 보호자에
대한 재활치료 및 질환 교육, 만성 재활환자의 기관연계 지원,
충주시 정신건강지원센터와 연계한 환자 및 보호자에 대한 스트레스
관리 : 30회

추진상황

○ 재가 중증 장애인 재활상담 및 운동교육 : 26회

 - 질병교육, 스트레스관리, 요양보호사 교육 등

○ (지역기초조사) 충북북부지역의 의료·인구·연령·병원이용율·건강
행태 등 다양한 지표조사를 통한 지역 의료현황 조사

추진상황

○ 지역기초조사 계획 수립 완료 

○ 통계자료 수집중, 기초조사 결과보고서 작성(12월)
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□ 공공의료복지 연계사업

○ (통합지원서비스) 지역 내 환자대상 복지상담, 연명의료상담, 의료비
지원, 간병지원, 물품지원, 행정지원 등 연계 서비스 제공 : 400명

추진상황

○ 서비스연계 309건

  - 통합지원상담 : 25건, 복지상담 : 6건, 지역사회연계 55건, 물품지원 8건,

    의료비지원연계 : 23건, 재활상담 : 8건, 간병지원 : 116건, 연명의료상담 : 68명

  - 상담서비스, 간병 및 물품지원, 의료비지원, 요양시설 연계, 행정서비스 

지원(수급자 및 요양등급 신청)

○ (재활의료상담) 재활환자의 입원, 퇴원, 지역사회 연계까지의 과정을
체계화하여 환자의 회복증진 및 사회복귀 도모 : 50명

추진상황

○ 재활의료상담 8명

  - 초기상담 : 7명, 사회사업상담 : 1명

  - 하반기 입원환자 감소로 인하여 대상자 발굴에 어려움 발생 
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3. 환자중심 안심병원

추진여건

○ 직원 및 환자의 안전을 최우선으로 시설환경 개선 및 활동

강화

○ 환자가 중심이 되는 진료체계 및 서비스 제공

○ 수준 높은 의료서비스 제공을 위한 의료 질 향상 노력

    ⇢ 감염관리와 환자안전을 최우선으로 하고 의료서비스 질 향상 

노력을 지속하여 환자중심의 안심병원 구현

이행과제

 시설, 환경이 안전한 병원

 환자중심 프로세스 병원

 의료서비스 질 향상
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 시설, 환경이 안전한 병원

1-1. 감염예방 활동

□ 호흡기환자진료센터 운영

○ 발열, 호흡기 유증상자 및 확진자 진료 및 처방, 환자상태에 따른
재택치료 또는 입원치료(전담치료병상 또는 일반격리병상) 수행

추진상황

○ 코로나 입원환자 진료

  - 일반병동(이동형음압 1인실) 8병상 운영, 입원환자 126명

○ 재택치료 관리지원 상담센터 운영

  - ‘22.02.10~’23.06.04

  - 비대면 진료 및 처방(의사), 일반관리군 전화상담 및 처방 수행(간호사)

  - 운영실적

   · ‘22년 : 상담 6,372건, 처방 2,374건, 입원연계 268건

   · ‘23년 : 상담 304건, 처방 8건, 입원연계 0건

□ 감염관리활동 강화

○ (감염관리위원회) 의료관련 감염 예방관리를 위한 정책 결정 및
심의, 감염관리활동 결과 분석 및 심의 : 연 4회

추진상황

○ 감염관리위원회 운영 :  3회 (정기1차, 임시2차)

 - 1차 정기회의(대면) / 2023.02.07. / 12명 참석

  · 2022년 활동결과 및 2023년 연간계획 보고 및 승인

  · 부서운영계획 제출관련, 전국의료관련감시체계 추가 참여여부 등 의결 

 - 2차 임시회의(서면) / 2023.04.28. / 13명 의결 참석 

  · 충주의료원 엠폭스 원내 지침 제정(안)

 - 3차 임시회의(대면) / 2023.08.28. / 12명 의결 참석 

  · 2023년 상반기 활동 결과 보고  · 코로나19 4급전환 관련 원내 지침 변경

  · 감염관리위원 대상 감염 교육
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○ (감염관리실무위원회) 원내 감염관리 예방 실무 수행, 직원 감염
관리 교육 및 표준주의 관리 : 연 4회

추진상황

○ 감염관리실무위원회 운영 : 3회

 - 1차 정기회의 / ‘23.02.16 / 20명 참석

  · ’22년 사업 결과 보고 및 1차 감염관리 위원회 안건 결과 보고 

  · ‘23년 사업 계획 보고

  · 손위생 교육, 직원 혈액매개 및 체액 노출 위험 예방 교육 

 - 2차 정기회의 / ’23.06.14 / 21명 참석

  · 환경관리 & 환경소독제 사용 방법 교육

  · 소독제 사용현황 실태조사       · 손위생 모니터링 방법 교육 

  · 코로나19 대응 지침 개정 공유

 - 3차 정기회의 / ‘23.09.06. / 20명 참석

  · 2023년 소독제 사용 조사 결과 공유   · 유치도뇨관 감염관리 교육

  · 손위생 모니터링 방법 교육   · 코로나19 4급전환 관련 원내 지침 공유

○ (감염교육) 감염관리 및 예방교육 50회, 신종/재출현 감염병 대응
훈련 2회, 감염관리 전담자 학회 참석

추진상황

○ 감염관리 및 예방교육 

  - 내부 및 파견 직원 : 37회 (295명)

  - 위탁업체 직원 : 7회(48명)

  - 실습생 : 12회(101명)

  - 간병사 : 1회(13명)

○ 감염병 대응 부서별 도상훈련 실시(3.30, 응급실) : 1회

 - 교육 내용 

  · 제1급 조류인플루엔자 인체감염증 교육

  · 조류인플루엔자 대응 모의도상훈련

  · 조류인플루엔자 대응 보호구 착·탈의 교육 및 시뮬레이션 

○ 감염관리 전담자 16시간 교육 이수 : 겸임의사 2명, 전담간호사 3명
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□ 감염감시체계 강화

○ 유행발생 조기 감지 및 원내 감염 확산 차단을 위한 감염발생 분석
및 환류(요로감염, 혈류감염, 폐렴, 수술부위감염, 중환자실감염 등)

○ 의료관련감염병 표본감시 사업 참여(다제내성균 관리)

추진상황

○ 중환자실 의료관련 감염 발생 감시

  - 2023년 3분기까지 중환자실 의료관련감염은 1,000재원일당 3.42건, 

KONIS 100-299병상 1.22건으로 목표 미달성

   ·지속적인 교육을 통한 유치도뇨관 등 불필요한 삽입기구 제거

   ·중환자실 간호사 대상 의료관련감염 표준예방지침 교육 실시  

   ·주1회 중환자실 삽입기구관련 감염예방지침 준수여부 모니터링 및 현장 피드백

   ·분기별 중환자실 간담회(감염감시 결과 공유 등) 실시

○ 다제내성균 6종 감시(VRE, MRSA, MRPA, MRAB, CRE, VRSA) [질병관리청   

의료관련감염 분석자료 동일병상(299병상이하)규모 발생 수준 이하 유지]

  - 질병관리청 의료관련감염 분석자료(동일병상 규모)와 분리밀도 비교결과 

본원은 MRPA, MRAB 목표 달성하였으나 VRE, MRSA는 목표 달성하지 못함

   ·고위험군이 많고 분리밀도가 높은 중환자실 중점으로 모니터링 강화

   ·전파경로에 따른 격리지침 및 손위생을 포함한 표준주의 및 접촉주의 준수

○ 수술부위 감염감시[감염 발생건수 0건]

  - 수술명 : 복강경 담낭절제술(2분기까지 총 50건 감시 중 감염 0건 발생)

○ 법정감염병 감시 및 신고

  - 2023년 3분기 총 신고 건수(650건) 중 코로나19 감염병은 616건, 결핵 11건, 

수두1건, CRE 7건, 엠폭스 1건, C형 간염 1건, B형 간염 1건 등 신고 함

○ 표본감시 신고 : 766건

  - 인플루엔자 18건, 기생충 감염병 0건, 급성호흡기감염증 685건,  장관감염증 0건, 

의료관련감염병 내성건수 62건(분리건수 178건), 엔테로바이러스 1건

○ KONIS(전국의료관련감염감시체계)참여 : 3개(중환자실, 손위생, 중심정맥

관 관련 혈류감염)

○ 의료관련감염병 예방관리 사업 참여(표본감시 포함)

  - 권역 중심병원 및 참여병원 네트워크 구축

  - 자문회의 및 교육 참석 : 3회(5.10, 6.15, 9.12)    - 워크숍 참여
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1-2. 환자안전 활동

□ 환자안전 체계 구축

○ (질 향상 및 환자안전위원회 운영) 환자안전사고 예방 및 재발
방지를 위한 계획수립 및 시행, 평가 : 연 4회

○ (환자안전보고체계 관리) 환자안전사고 정보수집, 분석 및 원인
분석 및 개선활동으로 재발방지 : 연 4회

추진상황

○ ‘23.02월 QPS위원회 1차 정기회의 개최(참여위원 :12명/16명)

○ ’23.05월 QPS위원회 2차 정기회의 개최(참여위원 :16명/16명)

○ ’23.08월 QPS위원회 3차 정기회의 개최(참여위원 :13명/17명)

○ ‘23.01~9월 분기별 환자안전사고 정보수집 및 분석 결과보고(3회)

  - FMEA(고장유형 및 영향확인)회의 4회 진행, 투약오류 개선활동 시행

  - RCA(근본원인분석)을 통한 수술 중 안전사고 개선활동 시행

□ 환자안전 관리 활동

○ 환자안전실무담당자 선정하여 부서 내 환자안전활동 수행, 분기별
회의 및 교육 실시

추진상황

○ ‘23.03월 환자안전실무 담당자 구성 및 부서별 환자안전 실무자 1차

            회의 및 교육 실시(17명)

○ ’23.06월 부서별 환자안전 실무자 2차 회의 및 교육(16명)

○ ’23.09월 부서별 환자안전 실무자 3차 회의 및 교육(16명)

○ ’23.1~9월 매월 부서별 환자안전점검 실시 및 환자안전지표 모니터링,

환자안전사고 및 환자안전지표 개선활동 참여와 부서 공유
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○ (환자안전 문화 조성) 환자 안전의 날 행사, 환자보호자 대상 환자
안전수칙 교육 및 Speak Up 캠페인, 환자안전 리더십 워크라운드,
근접오류 보고 포상 및 환자안전사고 개선활동 우수사례 포상

추진상황

○ ‘23.05월 환자·보호자 대상 환자안전수칙 교육 및 Speak Up캠페인 실시

(120명 내외)

○ ’23.09월 외래 및 병실 환자·보호자, 간병사 대상 환자안전수칙 교육 및  

Speak Up캠페인 실시(268명 내외)

○ ’23.09월 환자안전 리더십 워크라운드 시행

  - 부서 현장 방문하여 직원과 환자안전 관련 질의응답 

  - 환자안전 및 환경시설 점검 및 낙상예방, 투약오류 캠페인

○ ’23.09월 환자안전 날 행사 

  - 환자안전 및 감염관리 공모전

(포스터, 표어, 사행시, 정의하기 공모작 134개 전시)

  - 환자안전 서약 및 퀴즈대회(186명)

  - 환자안전 및 감염관리 교육, 체험, 공유(91명)

  - 손위생 및 개인보호구 착탈의 체험

  - 환자안전 및 감염관리 우수 부서 및 공모작 시상

○ (환자안전 지표관리) 환자안전 핵심지표 선정, 관리로 안전사고
예방 및 개선 : 10개

추진상황

○ ‘23.02월 QPS위원회 통한 환자안전지표 10개 선정

○ ’23.01~9월 환자안전 지표 모니터링 및 관리 

  - 환자확인율, 구두처방 24시간 이내 의사처방완수율, 수술 전 정확한 타임아웃

시행률, 낙상발생보고율, 낙상발생으로 인한 신체손상률, 손위생수행률, 

욕창발생보고율, 중환자실내 (중심정맥관 관련 혈류감염발생률, 요로카

테터 관련 요로감염발생률, 인공호흡기 관련 폐렴발생률)

  - 분기별 환자안전지표 모니터링 결과 보고 및 공유(3회) 
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1-3. 시설환경 개선

□ 실내 공기 질 향상 : 완료

○ 원내 설치된 FCU, EHP, 항온항습기 분해 세척을 통한 실내 공기질
개선 및 냉·난방 효율 개선 : 53백만원 / 398개

□ 후면주차장 식생 블록 : 완료

○ 후면주차장 우측 상단 유실된 법면 및 위험구역 식생 블록 설치로
토사 유실 방지 및 재해 예방 : 18.7백만원 / 100㎡

□ 차량관제시스템 설치 : 완료

○ 주차장 진입로 2개소, 출구 1개소 차량관제시스템 설치(국고지원
시설현대화사업) : 128백만원

○ 체계적인 주차관리 가능 및 장기주차 차량 통제로 주차난 해결

□ 치유공원 데크 교체 : 완료

○ 기존 방부목 데크 철거, 합성데크 설치(국고지원 시설현대화사업) :
92백만원

○ 노후 데크 교체를 통한 환자 등 이용객의 안전 도모, 관리 비용
절감 및 치유환경 개선

추진상황

○ 공사입찰 : 3월

○ 관급자재 구매 : 4~6월

○ 착공 및 공사완료 : 7월
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 환자중심 프로세스 병원

□ 원내 환자흐름 최적화 구축

○ 정보통신기술을 활용한 외래환자 무인접수, 외래환자 실시간 대기
현황 알림, 모바일 자동수납시스템 등 구축

○ 단순 반복 업무 경감, 환자 대기 및 동선 최소화로 의료진 업무
효율화와 환자 만족도 향상 기대

추진상황

○ 스마트병원 맞춤형 확산교육 참석(9.15) / 보건산업진흥원

 - ‘23년 기능보강사업(스마트병원 모델도입) 예산 미확보로 ’24년 1분기 

수요조사 예정

 - 수요조사 결과에 따른 향후 추진계획 수립 후 진행

□ 간호간병서비스 운영 효율화

○ 간호간병 질 향상 3대 지표(낙상, 욕창, 보호자 상주) 관리

○ (간호 필요도 모니터링 강화) 매일 간호필요도 수행으로 환자상태
확인, 중증환자 파악, 최적의 간호제공으로 최적의 환자상태 유지

○ 월별 간호간병통합서비스 환자안전에 대한 자율점검 및 분기 보고

추진상황

 ○ 월별 낙상, 욕창, 보호자 상주 건수 공유 및 예방활동 실시

    - 1~9월 낙상, 욕창 건수 : 낙상 2건, 욕창 1건

    - 1~9월 보호자 상주 건수 : 9건 

     (임종관련 4건 / 입원, 시술, 수술 후 환자관찰 2건 / 기타(섬망) 3건)

 ○ 간호필요도 모니터링 : 9회

 ○ 자율점검 및 분기 보고 : 3회
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 의료서비스 질 향상

□ 입원간호 업무 자동화 구축

○ 정보통신기술을 활용하여 수액 및 활력징후, 혈당, 신체계측, I/O
체크 등을 자동화하고 EMR과 연동하는 시스템 구축

○ 의료진의 업무 효율화 및 피로도 감소, 환자 안전 강화 도모

추진상황

○ 스마트병원 맞춤형 확산교육 참석(9.15) / 보건산업진흥원

 - ‘23년 기능보강사업(스마트병원 모델도입) 예산 미확보로 ’24년 1분기 

수요조사 예정

 - 수요조사 결과에 따른 향후 추진계획 수립 후 진행

□ QI활동 지속 추진

○ 업무프로세스 개선 및 환자안전을 위한 부서별, 주제별 QI활동
지속 추진 : 10개 주제

○ QI활동 성과평가 및 경진대회 개최, QI활동 사례집 제작 공유

추진상황

○ ‘23.02월 QPS위원회에서 우선순위 근거에 의한 QI활동 선정 
○ ’23.02월 QI활동 계획 수립 및 주제별 QI활동 진행
  - 의료기관차원의 QI활동 1개, 부서별 QI활동 10개, CQI활동 7개
○ ‘23.06월 QI활동 중간보고서 제출 및 중간 심사평가 실시
○ ’23.11월 QI활동 최종보고서 제출 예정
○ ‘23.12월 QI경진대회 개최 및 QI활동 사례집 공유 예정
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□ 표준진료지침(CP) 개발과 관리

○ 질 향상과 환자안전 목표달성을 위해 진료절차를 표준화함으로써
자원의 효율적인 사용과 적정 진료 제공

○ 신규 표준진료지침 개발 : 1개

○ (표준진료지침 관리) 등록된 CP의 분기별 지표 모니터링(적용률,
완료율, 재원일수) 수행 및 결과보고, 공유

추진상황

○ ‘23.02월 표준진료지침 개발 우선순위 선정 및 난소종양절제술CP     
           개발 계획 수립
○ ’23.02월 표준진료지침 개선을 위한 회의를 통해 2개 CP 갱신 완료
  - 서혜부탈장 표준진료지침
  - 치핵⦁치질 표준진료지침  
○ ‘23.03~9월 난소종양절제술 CP개발팀 구성 및 3차 회의 진행
  - 진료과정조사, 적용대상 환자군 정의 및 의사오더셋트 개발
  - 의료진용 환자용 CP계획표 및 환자 교육자료 개발
○ ‘23.03~8월 환자 및 직원 설문조사, CP시범적용
○ ‘23.9월 난소종양절제술 CP개발 결과보고
○ ’23.01~9월 적용 중인 표준진료지침 모니터링 및 분기별 결과보고
              임상과장회의 및 관련 직원 공유
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4 고객중심 행복병원

추진여건

○ 고객중심 생활화로 감동 의료서비스 제공

○ 청렴문화 정착 및 참여와 소통으로 지역사회 신뢰 형성 및

온·오프라인 홍보 강화

○ 상호 존중과 화합으로 보람과 긍지를 갖고 일할 수 있는 일터

조성

    ⇢ 환자, 주민, 직원이 모두 만족하는 고객중심 의료서비스 제공

이행과제

 고객감동 경영

 함께하는 소통 경영

 직원이 행복한 일터
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 고객감동 경영

□ 고객만족도 향상

○ 전문기관 위탁을 통한 응급실, 외래, 입·퇴원 만족도 조사 및
분석을 통한 서비스 개선점 발굴

구 분 2022년 2023년 비 고

응급실 만족도 80.89 81.50

외래 만족도 73.10 74.50

입·퇴원 만족도 79.40 80.80

○ (개선활동) 문제점 및 이슈 해결을 위한 최우선 과제 선정, 회의,
개선을 통한 민원감소 및 서비스 향상 도모

추진상황

○ 1차조사(1~4월)

  - 조사대상 : 응급실 221명 / 외래 853명 / 입원 95명

  - 만족도 점수 : (응급실 79.46점 / 외래 73.44점 / 입원 82.22점)

  - 고객만족도 조사 1차 결과 공유(전직원 열람)

  - 부서별 개선사항에 대한 부서장 개선 교육 시행 (원무팀 자체교육 실시)

○ 2차조사(5~8월)

  - 조사대상 : 응급실 354명 / 외래 890명 / 입원 102명

  - 만족도 점수 : (응급실 80.29점 / 외래 73.66점 / 입원 80.94점)

  - 고객만족도 조사 2차 결과 공유(전 직원 열람)

  - 부서별 개선사항에 대한 부서장 개선 교육 시행

(원무팀 자체 CS교육 실시 ‵23. 9. 1.)

○ 3차조사(9~12월) : 설문조사 진행중
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□ 장례식장 만족도 조사

○ 장례서비스품질향상을위한만족도조사및분석을통한서비스개선 : 4회

추진상황

○ 장례식장 고객만족도 설문조사 결과 보고: 3회
(1분기: 응답자90명/응답률72.0%, 2분기: 응답자73명/응답률54.88%, 3분기: 응답자35명/응답률44.9%)

  - 조사기간: ‘23.01.01. ~ 9.30. (1~3분기)

  - 분야별 만족도 결과

    · 비용 적절성(사용료, 장의용품, 음식비) : 적절

    · 직원 서비스(사무직원, 장례지도사, 장례도우미) : 매우적절

    · 시설 및 환경(빈소, 입관실, 편의시설, 주차시설, 실내환경) : 적절

  - 만족도 응답 주요내용

    · 만  족 : 가격저렴, 좋은품질, 친절, 꼼꼼한 응대, 주차시설, 신속대응

    · 불만족 : 샤워시설(온수) 사용 불편, 화장실, 시설 노후

  - 기타의견, 개선사항

    · 입관실 공간 확보 및 쾌적한 환경 요구, 특실 매트릭스 및 의자 교체 요구

    · 장례절차 및 설명을 좀 더 자세히 요구

    · 가족실 침구류 구비 요구

□ 친절서비스 향상

○ (고객만족 향상 활동) 퇴원환자 개별 전화 상담, 입퇴원 안내문을
통한 설명강화, 고객 쉼터 운영, 재능기부를 통한 간호봉사 실천 등

추진상황

○ 퇴원환자 개별 전화 상담 : 1~9월, 100%

 - 간호단위별 퇴원대상자에게 실시

○ 재능기부를 통한 간호봉사 실천 : 4회

 - 간호사 진로특강 및 체험 2회 (충주여고, 국원고)

 - 아이돌보미 대상 ‘올바른 아동 투약 방법’ 교육 2회
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 함께하는 소통경영

□ 지역사회와 소통 강화

○ 지역주민 의견 수렴 및 홍보를 위한 자문위원회 개최 : 2회

추진상황

○ 자문위원회 개최 : 1회, ‘23.03월
  - 주요내용 
   · 환자 및 내원객을 위한 체험형 문화행사 요청
   · 우수의료진 확보에 노력 당부
○ ’23년 11월 하반기 개최 예정

○ 외부위원 참여 위원회 운영 : 인사위원회, 기자재심의위원회,
고충처리위원회, 부대사업운영위원회, 장례식장운영위원회 등

추진상황

○ 인사위원회 : 20회

○ 기자재심의위원회 : 3회 개최

   - 1월 : 2023년 2차 국고지원 기능보강사업 의료장비 선정 심의(서면)

   - 5월 : 2024년 1차 국고지원 기능보강사업 의료장비 선정 심의

   - 9월 : 2023년 2차 국고지원 기능보강사업 의료장비 변경 심의(서면)

○ 고충처리위원회 : 2회   

○ 부대사업운영위원회 개최: 1회

  - 안건: 부대사업장 임대계약 연장안(원안의결)

○ 장례식장운영위원회 개최: 1회

  - 장례식장 감면대상 및 감면율 변경안 외 3건(원안의결)

○ 홍보위원회 개최 : 1회

  - 외부위원 3명(충주여성단체협의회장 등) 신규 위촉

  - 11월 하반기 개최 예정

○ 외부위원 참여 확대 : 홍보위원회, 부대사업운영위원회, 장례식장운영위원회

추진상황

○ 홍보위원회 : 외부위원 0명 → 3명

○ 장례식장운영위원회, 부대사업운영위원회 외부위원 3명 → 5명
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□ 온·오프라인 홍보 강화

○ (온라인 홍보) SNS(블로그, 인스타그램, 페이스북, 유튜브) 콘텐츠
자체 제작 및 공유, 언론보도 활성화 및 기자간담회 개최

추진상황

○ SNS홍보

   - 유튜브     : 콘텐츠 제작 7회(진단검사의학과 VLOG 등) 

   - 블로그     : 79회(문화가 있는 병원, 단양군 순회진료 등)

   - 페이스북   : 78회(괴산군 수재민 의료봉사 등)

   - 인스타그램 : 79회(개원 86주년 이벤트 등)

   - 카카오톡채널(신규개설) : 10회(신규의료진 안내 등)

○ 언론홍보

   - 기자간담회 :  1회

   - 보도자료   :  38회 배포(호스피스 완화의료병동 개소 등)

   - 보도건수   : 209건 보도(이스라엘 관광객 감사편지 전달 등)

○ (오프라인 홍보) 병원 소식지(2회), 리플릿(6회) 등 홍보물 제작
배부, 병원 내·외부 사인물 정비, 전시회 개최(4회)

추진상황

○ 오프라인 홍보

   - LED 전광판 : 35건(신규 의료진 소개 등)

   - 배너, 포스터, 현수막 : 51건(3주기 의료기관인증 획득 등)

   - 소식지 및 리플릿 : 5회(의료진 소개 리플릿 등)

   - 사인물 정비 : 49회(외부 유도사인물 설치 등)

   - 외부영상촬영협조 : 3회(임대수입 22백만원)

○ 공연 및 전시회 : 3회(충주시소장 미술품전시회 등)

○ 건강강좌 : 12회(농가주부모임충주시연합회 등)

○ 유관기관 업무협약 : 33회(고대안산병원, 충주장기요양기관협회 등)
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○ (홈페이지 전면 개편) 최신 트렌드 및 사용자 눈높이에 맞춘
디자인 구현, 인터넷 진료예약 서비스 구현, 의료진 및 진료과/센터
소개 구체화 등

추진상황

○ 홈페이지 전면 개편

  - 경영상황 악화로 이사회 보류 결정(경영여건 검토하여 ‘24년에 재추진)

□ 청렴의료원 구현

○ (청렴문화 체험교육) 주요간부 및 승진자 대상 청렴강의, 청백리
생활체험, 청렴토크 콘서트 진행

○ (청렴강사 초청교육) 권익위원회 전문강사 초청 반부패 청렴관련
교육 실시, 주요 법률내용 이해 및 사례학습, 질의·응답을 통한
청렴 이해 제고

○ (청렴문화 다지기) 신입직원 청렴교육, 부패제로 아이디어 공모전,
청렴문화 캠페인 실시

추진상황

○ 청렴문화 체험교육

   - 코로나 및 시설개보수로 인해 위탁교육 전문기관 운영 중단 

→ ‘24년도 제반여건 검토 후 재추진

○ 청렴강사 초청교육 : 11월 2일 예정

○ 신입직원 청렴교육 : 교육완료(63명)

○ 부패제로 아이디어 공모전 : 11월 예정

○ 청렴문화 캠페인 : 완료(7월) 
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 직원이 행복한 일터

□ 성숙한 노사문화 환경 조성

○ 노사가 함께하는 한마음 단합대회 개최 : 2회

추진상황

○ 노사한마음 체육대회(단합대회) 실시 : 5.20
○ 노사협의회 개최(3회) : ’23.04월, ’23.06월, ’23.10월

○ 노사전문가 초빙을 통한 관리자 대상 기초 노동법 교육 시행으로
노무관리 역량 향상 지원

추진상황

○ 노사업무 담당 부서장 및 직원 교육 : ‘23.03월

□ 긍정적 조직문화 구축

○ 신입간호사 사직율 감소와 정착을 위한 프로그램 운영(신규간호사
북돋우기 행사, 소집담회 및 상담, 예비간호사 국시합격 기원 선물 제공)

추진상황

○ 신입간호사 사직율 감소와 정착 활동
  - 예비간호사 국시합격 기원 초콜릿 제공 (1.20)
  - 신규간호사 북돋우기 행사 : 20명 (7.5)
  - 신규간호사 소집담회 : 9회
  - 신규간호사 상담 및 지지 : 22명

○ (직원 간 소통 프로그램) 고충처리시스템, 연차별 및 간호관리자
워크숍, 간호단위 Cheer up 프로그램 운영

추진상황

○ 고충처리상담원 교육 : 2023.04월(한국양성평등교육진흥원)
○ 연차별 워크숍 : 3회 (4.12, 4.27, 6.15)
○ 간호관리자 워크숍 : 1회 (4.21)
○ 간호단위 Cheer up 프로그램 실시 : 1회, 선임간호사 대상 (8.17)
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○ (직원 간 존중문화 구축) 폭언/폭행/성희롱 등 대처 방법 교육,
프리셉터 지원

추진상황

○ ‘23.01~09월. 신규 채용 인원 성희롱,성폭력 예방 교육 실시

○ ‵23.05월 : 성희롱 예방교육 실시, 377명 참여완료

○ 프리셉터 간담회(1차) 실시 및 상품권 지급 : 30명 (6.30)

○ (동호회 지원) 직원간화합과직무스트레스해소를위한동호회지원 : 2회

추진상황

○ ’23.07월 : 상반기 동호회 활동지원비 지급(볼링동호회 외 3개)

○ 하반기 동호회 지원 : 12월 말 예정

○ (복지포인트 지급) 복지몰, 카드이용 등 자유로운 복지포인트 사용
: 900천원 / 1인

추진상황

○ ‘23.01월 복지포인트 1인 900천원 지급

○ ‘23.09월말 기준 복지포인트 331,644천원 사용

□ 안전한 일터 조성

○ (산업안전보건 관리활동 강화) 안전한 근로환경 조성을 위한
노사합동 안전점검 시행(월 1회), 안전관리자 자체 안전점검 시행
및 개선으로 재해감소대책 수립(월 1회), 정기위험성평가를 통한
위험요인 개선(연 2회)

추진상황

○ ‘22.12. 정기위험성평가 실시 계획 수립

○ ‘23.01~09. 노사합동점검 실시(9회)

○ ’23.01~09. 안전관리자 자체 점검 실시(수시, 9회 이상)

○ ’23.01~09. 발굴 유해위험요인 정기위험성평가 실시

○ ’23.06. 상반기 정기위험성평가 실시 결과보고
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○ (안전보건협의체 구성 및 운영) 직원 및 의료원에서 종사하는
모든 근로자(BTL운영사, 보안업체, 공동간병인업체 등)를 포함하는
안전보건협의체 구성하여 회의 및 점검 실시(월 1회)

추진상황

○ ‘23.01~09. 안전보건협의체 회의 실시(9회)

○ ’23.02, 05, 08. 안전보건협의체 합동점검 실시(3회)
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Ⅳ. 주요 현안사업

1. 심뇌혈관센터 확충 및 재활치료센터 신설

 사업개요

○ 사업위치 : 충주의료원 지상1층, 2층
○ 사업기간 : 2021. 5월 ～ 2024.12월(4년)
○ 사업규모 : 심뇌혈관센터 증축 및 리모델링, 재활치료센터 증축
- 심뇌혈관센터(1층) 증축(375.58㎡) 및 리모델링(587.04㎡)
- 재활치료센터(2층) 증축(1,009.48㎡)

○ 사업예산 : 8,940백만원(국비 4,470, 도비 4,470)
※ ‘24년 기능보강사업 사업비증액 가내시 통보(10월, 3,220백만원)

 추진배경(필요성)

○ 심뇌혈관 및 재활 의료수요 증가에 맞춘 원활한 의료서비스 공급
○ 필수중증의료 공급 및 진료기능 전문화를 통한 책임의료기관 역할 강화

  추진경과 
○ 2021. 5월 사업선정
○ 2021. 8월 공공건축 사업계획 사전검토
○ 2021. 10월 공공건축심의
○ 2022. 1～5월 설계 제안공모
○ 2022. 6～2023. 3월 기본설계 및 국중원 기본설계심의
○ 2023. 4～10월 실시설계 및 조달청 설계적정성 검토

  문제점 및 대책

○ 구조안전진단 용역 결과 구조보강 사유 발생, 실시설계에 따른
추가 공사비 소요 등으로 사업비 증액(국·도비 32억) 확보

○ 구조보강공사 실시설계 반영 등에 따른 설계지연 및 공기확보,
사업비 증액신청 등의 사유로 사업연장 신청

  향후계획

 
○ 2023. 11월 건축허가 및 공사입찰
○ 2023. 12～2024. 12월 착공 및 준공
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Ⅳ. 주요 현안사업

2. 감염병 전담 외래 진료환경 개선

  사업개요

○ 사업위치 : 충주의료원 지상1층

○ 사업기간 : 2021. 5월 ～ 2023. 12월(3년)

○ 사업규모 : 감염병 전담 외래구역 설치

- 증축(487.24㎡) 및 리모델링(53.31㎡)

○ 사업예산 : 2,900백만원(국비 1,450, 도비 1,450)

  추진배경(필요성)

○ 감염병 전담 외래 진료를 위한 별도 진료구역 구획, 동선을 분리

하여 감염병 확산 방지

○ 감염병 질환자의 진료 공간 차압 기능 강화로 환자 및 의료진의

안전 확보

  추진경과

○ 2021. 5월 사업선정
○ 2021. 8월 공공건축 사업계획 사전검토
○ 2021. 10월 공공건축심의
○ 2022. 1～5월 설계 제안공모
○ 2022. 6～2023. 3월 기본설계 및 국중원 기본설계심의
○ 2023. 3～6월 실시설계, 건축허가
○ 2023. 7월 계약심사 및 공사입찰
○ 2023. 8월 착공(공정율 5%)

  문제점 및 대책

○ 해당사항 없음

  향후계획

○ 2023. 12월 준공
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Ⅳ. 주요 현안사업

3. 공공건축물 그린리모델링 지원사업

  사업개요

○ 사업기간 : 2021. 5월 ～ 2023. 12월

○ 사업비용 : 1,838백만원(국비 1,287, 도비 551)

○ 사업내용
- 벽체 단열 및 외부 마감, BEMS 시스템 구축

  추진배경(필요성)

○ 단열 보강 및 노후시설 교체 등을 통하여 에너지 효율 향상 및
시설 사용자를 위한 쾌적한 실내 환경 조성

○ BEMS(건물에너지관리) 시스템 설치를 통하여 건물 내 에너지의

효율적인 관리 도모

  추진경과

○ 2021. 6월 사업선정
○ 2021. 11～12월 설계 입찰, 계약
○ 2022. 1～2월 설계용역(기본설계, 실시설계)
○ 2022. 5～7월 그린리모델링 설계 컨설팅 협의
○ 2022. 9월 충청북도 계약심사
○ 2022. 12월 공사 계약 입찰 및 선정
○ 2023. 8월 BEMS시스템 업체 선정 및 계약

  문제점 및 대책

○ 해당사항없음

  향후계획

○ 2023. 10월 벽체 단열 및 외부 마감

○ 2023. 11월 BEMS 시스템 구축
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Ⅳ. 주요 현안사업

4. 직원숙소 증축

  사업개요

○ 사업기간 : 2022. 1월 ～ 2024. 12월(3년)

○ 사업예산 : 2,870백만원(국비 1,722, 도비 1,148)

○ 사업규모 : 기존 기숙사 1동 옥상 증축(688.22㎡)
○ 사업내용

- 직원 숙소 13실(의사 1인실 6실, 간호사 2인실 7실) 확충

  추진배경(필요성)

○ 병동 증축 및 신규센터 개설에 따른 의사 및 간호인력 추가 소요에

대비하여 직원 숙소 추가 확보

  추진경과

○ 2021. 11월 사업선정

○ 2022. 1월 공공건축 사업계획 사전검토

○ 2022. 3～4월 공공건축심의

○ 2022. 5～8월 설계 제안공모

○ 2022. 9～2023. 3월 기본설계 및 국중원 기본설계심의

○ 2023. 3～9월 실시설계

  문제점 및 대책

○ 실시설계 중 증축면적에 따른 태양광 설치공간 확보 및 일부 구조

보강 검토 등의 사유로 실시설계가 지연됨에 따라 사업연장 신청

  향후계획

○ 2023. 10월 건축허가

○ 2023. 11월 계약심사 및 공사입찰

○ 2023. 12～2024. 9월 착공 및 준공
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Ⅳ. 주요 현안사업

5. 응급실 병상확충 및 환경개선

  사업개요

○ 사업기간 : 2022. 10월 ～ 2024. 12월(3년)

○ 사업예산 : 1,300백만원(국비 650, 도비 650)

○ 사업규모 : 293.59㎡(증축 81.02㎡, 리모델링 212.57㎡)

- 응급실 병상 8병상 확충 및 리모델링(예진실, 보호자대기실 확대

이전, 격리실 이전설치, 선별진료실 추가확보 등)

- 주취자 응급의료센터 개설(병상 및 상주 경찰 관찰실 설치)

  추진배경(필요성)

○ 지역책임의료기관 역할 수행을 위한 응급실 기능 강화 필요

○ 충북 북부권 주취자 응급의료센터 개설을 위한 병상 및 공간 확보

  추진경과 

○ 2022. 10월 사업선정

○ 2022. 12월 공공건축심의
○ 2023. 1～3월 설계 제안공모
○ 2023. 4～6월 기본설계 및 국중원 기본설계심의

○ 2023. 7～9월 실시설계

  문제점 및 대책

○ 기본설계 심의 중 설계(안) 변경으로 기본설계 승인 지연으로

실시설계, 건축허가 등의 이후 사업진행을 위해 사업연장 신청

  향후계획

○ 2023. 10월 건축신고
○ 2023. 11월 계약심사 및 공사입찰

○ 2023. 12～2024. 6월 착공 및 준공
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붙 임  2023년도 예산집행 현황

□ 총  괄 
                                                                  (단위 : 천원, %)

구      분 예   산   액 집  행  액 잔      액 집행률 

금      액 88,794,594 39,709,664 49,084,930 44.7%

 < 세목별 집행내역 > 
                                                                (단위 : 천원, %)

과     목
예산액 집행액 잔  액  집행률 비고

항 세 항 목 

총       계 88,794,594 39,709,664 49,084,930 44.7

인  건  비 소 계 30,471,304 20,045,820 10,425,484 65.8

급 여 

의 사 급 여 9,424,892 6,354,429 3,070,463 67.4

약 사 직 급 여 376,320 198,489 177,831 52.7

간 호 직 급 여 10,956,859 7,449,942 3,506,917 68.0

간호조무직급여 1,438,415 917,792 520,623 63.8

의료기사직급여 2,812,580 1,976,981 835,599 70.3

영 양 직 급 여 227,004 168,583 58,421 74.3

행 정 직 급 여 2,344,548 1,576,130 768,418 67.2

기 능 직 급 여 565,446 388,488 176,958 68.7

공 무 직 급 여 1,403,957 844,419 559,538 60.1

계 약 직 급 여 614,283 147,883 466,400 24.1

제 수 당 기 타 수 당 307,000 22,684 284,316 7.4

 재  료  비 소 계 6,815,749 4,267,796 2,547,953 62.6

약 품 비 약 품 비 1,900,000 1,312,824 587,176 69.1

진료재료비 진 료 재 료 비 4,096,712 2,568,750 1,527,962 62.7

급식재료비 
급 식 재 료 비 770,037 377,859 392,178 49.1

급 식 용 구 비 49,000 8,363 40,637 17.1

 관리운영비 소 계 12,763,599 7,846,962 4,916,637 61.5

복리후생비 복 리 후 생 비 3,734,646 2,655,449 1,079,197 71.1

여비교통비 국 내 여 비 69,204 38,837 30,367 56.1

통 신 비 통 신 비 58,740 36,430 22,310 62.0

전기수도료 전 기 수 도 료 1,122,768 844,537 278,231 75.2

세금과공과 세 금 과 공 과 268,958 197,134 71,824 73.3

보 험 료 보 험 료 14,700 10,151 4,549 69.1

환경관리비 환 경 관 리 비 59,500 42,827 16,673 72.0

지급임차료 지 급 임 차 료 43,440 21,924 21,516 50.5
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과     목
예산액 집행액 잔  액  집행률 비고

항 세 항 목 

지급수수료 지 급 수 수 료 205,215 79,833 125,382 38.9

수 선 비 수 선 비 521,586 372,803 148,783 71.5

차량유지비 차 량 유 지 비 58,500 28,322 30,178 48.4

교육훈련비 교 육 훈 련 비 112,830 27,669 85,161 24.5

도서인쇄비 도 서 인 쇄 비 62,307 34,096 28,211 54.7

접 대 비 접 대 비 34,000 26,772 7,228 78.7

행 사 비 행 사 비 16,800 9,582 7,218 57.0

연 료 비 연 료 비 189,600 104,002 85,598 54.9

의료사회사업비 의료사회사업비 1,127,662 658,891 468,771 58.4

소 모 품 비 소 모 품 비 216,162 102,722 113,440 47.5

광고선전비 광 고 선 전 비 75,630 44,919 30,711 59.4

피복침구비 피 복 침 구 비 134,010 - 134,010 0.0

외주용역비 외 주 용 역 비 4,192,637 2,301,618 1,891,019 54.9

이 전 경 비 
보 상 금 285,254 153,174 132,080 53.7

포 상 금 23,400 7,900 15,500 33.8

잡 비 잡 비 116,050 40,620 75,430 35.0

의료분쟁비용 의료 분 쟁비용 20,000 6,750 13,250 33.8

 의료외비용 소 계 2,051,928 1,362,126 689,802 66.4

장 례 식 장
운 영 비 용 

장례식장재료비 1,269,130 904,416 364,714 71.3

장례식장인건비 685,669 412,577 273,092 60.2

장례식장관리비 52,129 31,984 20,145 61.4

기 부 금 기 부 금 5,000 300 4,700 6.0

잡 손 실 잡 손 실 40,000 12,849 27,151 32.1

사업예비비 소 계 500,000 - 500,000 0.0

투 자 자 산 소 계 4,280,000 439,177 3,840,823 10.3

임차보증금 임 차 보 증 금 560,000 321,000 239,000 57.3

기타보증금 기타보증금(공탁금) - - - -

퇴직예치금 퇴 직 예 치 금 3,720,000 118,177 3,601,823 3.2

유 형 자 산  소 계 19,053,632 3,037,026 16,016,606 15.9

건 물 시 설 비 14,414,986 1,360,071 13,054,915 9.4

기 계 장 치 자 산 취 득 비 156,620 115,119 41,501 73.5

의 료 장 비 자 산 취 득 비 3,599,520 1,382,420 2,217,100 38.4

비 품 자 산 취 득 비 882,506 179,416 703,090 20.3

자본예비비 소 계 10,147,625 - 10,147,625 0.0

과년도미지급금 소 계 2,710,757 2,710,757 0 100.0

 외상매입금  외 상 매 입 금 1,605,757 1,605,757 0 100.0

 미 지 급 금  미 지 급 금 1,105,000 1,105,000 0 100.0


